
JEDNORAZOWE ŚWIADCZENIE „Za życiem” 
 

Jednorazowe świadczenie w wysokości 4000 zł, zostało określone zapisami ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. 

o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.  Przedmiotowe świadczenie przysługuje z tytułu 

urodzenia się żywego dziecka, posiadającego zaświadczenie potwierdzające ciężkie i nieodwracalne 

upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju 

dziecka lub w czasie porodu, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia 

ciąży do porodu (nie stosuje się do osób będących prawnymi lub faktycznymi opiekunami dziecka, a także do 

osób, które przysposobiły dziecko). 

 Ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w 

prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu stwierdza w zaświadczeniu lekarz ubezpieczenia 

zdrowotnego, w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych, posiadający specjalizację II stopnia lub tytuł specjalisty w dziedzinie: 

położnictwa i ginekologii, perinatologii, neonatologii, neurologii dziecięcej, kardiologii dziecięcej lub 

chirurgii dziecięcej zaś pozostawanie pod opieką medyczną potwierdza się zaświadczeniem lekarskim lub 

zaświadczeniem wystawionym przez położną. 

 

 Jednorazowe świadczenie przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo 

opiekunowi faktycznemu dziecka bez względu na dochód. Prawo do jednorazowego świadczenia ustala się 

na wniosek ww. osób. 

 Wniosek o ustalenie prawa do jednorazowego świadczenia składa się w terminie 12 miesięcy od dnia 

narodzin dziecka, a w przypadku gdy wniosek dotyczy dziecka objętego opieką prawną, opieką faktyczną albo 

dziecka przysposobionego - w terminie 12 miesięcy od dnia objęcia dziecka opieką albo przysposobienia, nie 

później niż do ukończenia przez dziecko 18. roku życia. Wniosek złożony po terminie właściwy organ 

pozostawia bez rozpoznania. 

Przyznanie jednorazowego świadczenia przed dniem objęcia dziecka opieką przez opiekuna prawnego, 

opiekuna faktycznego lub przysposobienia nie wyklucza prawa opiekuna prawnego, opiekuna faktycznego lub 

rodzica adopcyjnego do jednorazowego świadczenia po objęciu dziecka opieką albo przysposobieniem. 

 

Jednorazowe świadczenie i koszty jego obsługi są finansowane w formie dotacji celowej z budżetu państwa. 

Koszty obsługi wynoszą 3% otrzymanej dotacji na jednorazowe świadczenie. 

 
Miejsce załatwiania sprawy: 

 
Wszelkie informacje na temat jednorazowego świadczenia w wysokości 4000zł – składania wniosków wraz z 

wymaganą dokumentacją są udzielane w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i Wsparcia 

Rodziny w Dąbrowie Tarnowskiej, ul. Kościuszki 15a, 33-200 Dąbrowa Tarnowska lub pod niżej 

wymienionymi numerami telefonów: 14 657-83-83 wew. 215, 217, 219, 571-336-500. 
 

Termin i forma rozpatrzenia spraw: 
 

Wnioski dotyczące ustalenia prawa do jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia się dziecka, u którego 

zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie umysłowe albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, 

które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu  załatwiane są w formie decyzji 

administracyjnej, w terminie miesiąca bez zbędnej zwłoki. 

 

Tryb odwoławczy: 
 

Od decyzji służy odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Tarnowie, za pośrednictwem 

organu, który wydał decyzję w terminie 14 dni od daty otrzymania decyzji.  

 

 

 

 

 

 

 



Podstawa prawna: 
 

- Ustawy z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. z 2023r., poz. 1923 

z późn.zm.), 
- Ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2024r., poz. 323), 

- Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 26 stycznia 2023 r. w sprawie wzoru 

wniosku o ustalenie prawa do jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia się dziecka, u którego 

zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które 

powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu (Dz.U. z 2023r. poz. 211), 
- Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 14 września 2010r. w sprawie formy opieki medycznej nad kobietą 

w ciąży, uprawniającej do dodatku z tytułu urodzenia dziecka oraz wzoru zaświadczenia potwierdzającego 

pozostawanie pod tą opieką (Dz.U. z 2021r. poz. 199). 
 

Dodatkowe opłaty: 
Brak. 

 

 

 

 


